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АНОТАЦІЯ

Янь Пен. Формування міжкультурної компетентності майбутніх

викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2025.

Зміст анотації

Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню, розробленню та

експериментальній перевірці ефективності методики формування міжкультурної

компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом.

У ході розв’язання актуальної проблеми підготовки компетентних

педагогів до використання соціокультурного потенціалу вокального мистецтва в

реалізації сталого міжнаціонального діалогу концепт міжкультурності

висвітлено у фокусі міждисциплінарних досліджень. Систематизовано широкий

загал праць у сфері суспільних і гуманітарних наук, засвідчено неоднозначність,

іноді й синонімічність трактування концептів міжкультурності, полікультурності,

етнокультурності, мультикультурності і транскультурності в міжнародному

науковому просторі. Їх відмінності та спільні семантичні поля конкретизовано в

річищі гуманітарних досліджень, визначено в контексті теорій мікро- та

макросоціального середовища, висвітлено в педагогічному дискурсі.

Встановлено, що концепт міжкультурності толерує національні традиції в діалозі

культур, концепт мультикультурності передбачає ціннісну рівність і

самодостатність усіх культур, а концепт транскультурності декларує відкритість

й інтерферентність, тобто «розсіювання» символічних значень певних культур на

нивах інших. Відтак міжкультурність прагне до конструктивного діалогу між

культурами, мультикультурність характеризується пасивною толерантністю,
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тенденцією до паралельного існування культур, а транскультурність ґрунтується

на новому розумінні культури, що простує в напрямку гібридизації.

Феномен стилю схарактеризовано в міждисциплінарному дискурсі.

Встановлено, що еволюція художніх стилів прозирається у постійному прагненні

до ідеалу, до пошуку нових форм, способів і засобів їх вираження, в інтенціях

Художника подолати межі фізичної реальності, розширюючи духовний

потенціал людини. Показано, що існування конкретних стилів залежить від

об’єктивних законів розвитку, які формулюються у сфері філософських наук, де

й слід пошукувати закономірностей стильового генезису.

Доведено, що евристичний потенціал категорій загального, особливого та

одиничного дозволяє пояснити сутність феномену стилю. Діалектика категорії

стилю в музиці проявляється і в тому, що він є одночасно поняттям двох рівнів –

і ноуменального, тобто мисленнєвого, і феноменального, тобто явленнєвого. У

річищі законів діалектики категорії стилю і жанру можна вважати логічними

протилежностями з горизонтом переходу однієї в іншу. Згідно діалектики

суб’єктивного (стиль) і об’єктивного (жанр), музичний стиль є спрямованим на

самоусвідомлення, а музичний жанр як об’єктивний феномен прагне

самореалізації в соціумі. Показано, що саме за їх соціальними функціями музичні

жанри стають класифікаторами форм музикування і цілокшталту музичних

творів. Доведена методологічна значущість категорії стилю разом із жанровою

специфікацією, що й визначає доцільність використання жанрово-стильового

підходу у розв’язанні проблем формування міжкультурної компетентності

майбутніх викладачів вокалу.

У річищі жанрово-стильової парадигми обґрунтовано зміст і структуру

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу Міжкультурну

компетентність майбутніх викладачів вокалу трактуємо як здатність до

ретрансляції музичної картини світу у повноті загальнолюдських цінностей та

національних традицій на основі міжкультурної жанрово-стильової обізнаності,

як спроможність адекватно відтворювати музичні артефакти багатожанрової
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палітри вокального мистецтва, створювати міжкультурне креативне середовище

на жанрово-стильовій основі та спілкуватись в ньому на засадах полілогу.

У структурі міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу

виокремлено три компоненти: світоглядно-мотиваційний (інтенційно-ціннісна

орієнтація в багатокультурній музичної картини світу) пізнавально-операційний

(міжкультурна жанрово-стильова обізнаність і вокально-технологічна вправність)

та творчо-результативний (спроможність створювати креативне середовище

задля результативної міжкультурної комунікації через народно-пісенні та

камерно-вокальні артефакти).

Змодельовано методику формування міжкультурної компетентності

майбутніх викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом, яка складається з

чотирьох блоків: цільового (формування міжкультурної компетентності

майбутніх викладачів вокалу за жанрово стильовим підходом), теоретико-

методологічного (наукові підходи – жанрово-стильовий як генералізований,

компетентнісний і культурологічний як домінувальні, та відповідні методичні

принципи – 1) світоглядно-мотиваційної спрямованості, занурення в культуру,

балансу світового і національного; 2) інтелектуалізації освітнього середовища,

міжпредметної координації, міжкультурного жанрово-стильового моделювання;

3) культуровідповідності, спорідненості художніх культур, жанрово-стильової

систематизації, міжкультурного вокального репертуару), процесуально-

операціонального (педагогічні умови – системне впровадження жанрово-

стильового підходу до фахової підготовки майбутніх викладачів вокалу,

застосування міжпредметних зв’язків задля формування міжкультурної

компетентності майбутніх викладачів вокалу на жанрово-стильовій основі,

забезпечення жанрово-стильової різноманітності вокального репертуару, –

методи й етапи) та оцінно-результативного (критерії показники та рівні

сформованості міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу).

Розроблено й експериментально перевірено ефективність методики

формування міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу за

жанрово-стильовим підходом. Використання емпіричних методів педагогічного
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спостереження, бесід, опитувань, творчо-діагностичних завдань (для визначення

вмотивованості щодо міжкультурного сприйняття музичної картини світу,

виявлення міри міжкультурної жанрово-стильової обізнаності в народній та

камерно-вокальній музиці Європи, України та Китаю; міри здатності

спілкуватись у міжкультурному середовищі, адекватно виконувати

міжкультурний репертуар, поширювати споріднені жанрово-стильові моделі

міжкультурного характеру в навчальному та позанавчальному процесі),

тестування, експертної оцінки, тематичних дискусій тощо у роботі з учасниками

експериментального дослідження дозволили уточнити критерії, показники та

рівні сформованості міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу

Для оцінювання світоглядно-мотиваційного компонента було обрано

інтенційно-ціннісний критерій. Пізнавально-операційний компонент

конкретизувався через когнітивно-технологічний критерій. Творчо-

результативний компонент вимірювався креативно-продуктивним критерієм.

Перевірка отриманих результатів здійснювалася за допомогою критерію *

Фішера.

Підсумкові розрахунки зафіксували такі зміни: в ЕГ кількісні показники

досліджуваних високого рівня зросли з 13,16% до 23,69%, середнього рівня − з

34,21% до 68,42%, натомість кількісні показники досліджуваних адаптаційного

рівня знизилися з 52,63% до 7,89%. У КГ ситуація склалася дещо інша: кількісні

показники досліджуваних високого рівня залишились однаковими – 13,16%,

середнього рівня – зросли з 36,84% до 39,48%, адаптаційного рівня – незначно

зменшились з 50,00% до 47,37%. Отже, позитивна динаміка в кількісних

показниках експериментальної групи підтвердила ефективність розробленої

методики формування міжкультурної компетентності майбутніх викладачів

вокалу за жанрово-стильовим підходом і переконливо свідчить про педагогічну

доцільність її впровадження.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що

вперше: здійснено цілісне дослідження проблеми формування міжкультурної

компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом;
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розкрито сутність поняття міжкультурної компетентності майбутніх викладачів

вокалу, потрактовану в річищі жанрово-стильової парадигми як здатність до

ефективного діалогу і реалізації багатокультурного потенціалу вокальної музики

у виконавській і педагогічній діяльності та спроможність створювати креативне

багатонаціональне середовище задля результативної міжкультурної комунікації;

обґрунтовано структуру міжкультурної компетентності майбутніх викладачів

вокалу, що складається з трьох компонентів (світоглядно-мотиваційного,

пізнавально-операційного, творчо-результативного); запропоновано модель

методики формування міжкультурної компетентності майбутніх викладачів

вокалу та розроблено стратегію її реалізації на засадах жанрово-стильового

(генералізованого), компетентнісного і культурологічного (домінувальних)

методологічних підходів і відповідних методичних принципів, в основу якої

покладено низку педагогічних умов (системне впровадження жанрово-

стильового підходу до фахової підготовки майбутніх викладачів вокалу,

застосування міжпредметних зв’язків задля формування міжкультурної

компетентності майбутніх викладачів вокалу на жанрово-стильовій основі,

забезпечення жанрово-стильової різноманітності вокального репертуару);

розроблено критерії (інтенційно-ціннісний, когнітивно-технологічний,

креативно-продуктивний) із відповідними до змісту компонентів показниками

сформованості міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу.

Уточнено: систематизацію дефініцій стилю за їх контекстами (як фактора

об’єднання або розмежування музичних явищ, як системи стійких ознак останніх,

як багаторівневого та ієрархічного феномена, як перетину змістових і

формальних атрибутів музичного артефакту, як рівноваги/незбалансованості

інтеграції й диференціації); перелік методичних принципів (світоглядно-

мотиваційної спрямованості, занурення в культуру, балансу світового і

національного; інтелектуалізації освітнього середовища, міжпредметної

координації, міжкультурного жанрово-стильового моделювання;

культуровідповідності, спорідненості художніх культур, жанрово-стильової
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систематизації, міжкультурного вокального репертуару) і методів формування

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу.

Подальшого розвитку дістав діагностичний інструментарій оцінювання

сформованості міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

можливості застосування його теоретичних положень і практичних результатів в

освітньому процесі педагогічних і мистецьких закладів освіти, зокрема у фаховій

підготовці майбутніх магістрів музичного мистецтва різних спеціальностей, а

також у науково-дослідній роботі здобувачів третього рівня вищої освіти.

Ключові слова: міжкультурна компетентність, художній стиль,

жанрово-стильовий та культурологічний підходи, концепт мультикультурності

й транскультурності, етнокультура, викладачі вокалу, принципи, національні

традиції, світогляд, вокальна музика, Україна і Китай, вокальне мистецтво,

міждисциплінарний дискурс, загальнолюдські цінності, соціокультурний

потенціал

ABSTRACT

Yan Peng. Formation of future vocal teachers’ intercultural competence

according to the genre-style approach. – Qualification scientific work on the rights of a

manuscript.

Dissertation for Doctor of Philosophy degree in the specialty 011 Educational,

Pedagogical Sciences. – State Institution “South Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushynsky”. Odesa, 2025.

Abstract content

The dissertation is devoted to the theoretical substantiation, development and

experimental verification of the effectiveness of the methodology for forming future

vocal teachers’ intercultural competence according to the genre-style approach.

In the course of solving the urgent problem of training competent teachers to use

the socio-cultural potential of vocal art in the implementation of sustainable

international dialogue, the concept of interculturality is highlighted in the focus of
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interdisciplinary research. A wide range of works in the field of social sciences and

humanities has been systematized, and the ambiguity, sometimes even synonymy, of

the interpretation of the concepts of interculturality, polyculturality, ethnoculturality,

multiculturalism, and transculturality in the international research area has been

demonstrated. Their differences and common semantic fields have been specified in the

context of humanities research, have been defined in the context of theories of the

micro- and macrosocial environment, and have been highlighted in pedagogical

discourse. It has been established that the concept of interculturality tolerates national

traditions in the dialogue of cultures, the concept of multiculturality assumes the value

equality and self-sufficiency of all cultures, and the concept of transculturality declares

openness and interference, i.e., the “dispersion” of symbolic meanings of certain

cultures on the background of others. Thus, interculturality strives for a constructive

dialogue between cultures, multiculturalism is characterized by passive tolerance, a

tendency towards the parallel existence of cultures, and transculturality is based on a

new understanding of culture, which moves in the direction of hybridization.

The phenomenon of style is characterized in an interdisciplinary discourse. It is

established that the evolution of artistic styles is reflected in the constant striving for

the ideal, in the search for new forms, methods and means of their expression, in the

intentions of the Artist to overcome the boundaries of physical reality, expanding the

spiritual potential of man. It is shown that the existence of specific styles depends on

the objective laws of development, which are formulated in the field of philosophical

sciences, where the regularities of style genesis should be sought.

It is proved that heuristic potential of the categories of general, particular and

individual allows us to explain the essence of the style phenomenon. The dialectics of

the category of style in music is also manifested in the fact that it is simultaneously a

concept of two levels – both noumenal, i.e. mental, and phenomenal, i.e. apparent. In

the context of the laws of dialectics, the categories of style and genre can be considered

logical opposites with a horizon of transition from one to the other. According to the

dialectics of the subjective (style) and the objective (genre), musical style is aimed at

self-awareness, and musical genre as an objective phenomenon seeks self-realization in
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society. It is shown that it is precisely according to their social functions that musical

genres become classifiers of forms of music making and the whole form of musical

works. The methodological significance of the style category together with the genre

specification is proved, which determines the expediency of using a genre-style

approach in solving the problems of forming intercultural competence of future vocal

teachers.

In the context of the genre-style paradigm, the content and structure of the future

vocal teachers’ intercultural competence are substantiated. We interpret future vocal

teachers’ intercultural competence as the ability to relay the musical picture of the world

in the fullness of universal values and national traditions on the basis of intercultural

genre-style awareness, as the ability to adequately reproduce musical artifacts of the

multi-genre palette of vocal art, to build an intercultural creative environment on a

genre-style basis and to communicate in it on the principles of polylogue.

In the structure of the future vocal teachers’ intercultural competence, three

components are distinguished: worldview-motivational (intentional-value orientation

in the multicultural musical picture of the world), cognitive-operational (intercultural

genre-style awareness and vocal-technological proficiency) and creative-resultative

(ability to build a creative environment for effective intercultural communication

through folk song and chamber vocal artifacts).

The methodology for forming future vocal teachers’ intercultural competence

according to the genre-style approach has been modeled, which consists of four blocks:

target (forming future vocal teachers’ intercultural competence according to the genre-

style approach), theoretical-methodological (scientific approaches – genre-style as

generalized, competence-based and culturological as dominant, and corresponding

methodological principles – 1) worldview-motivational orientation, immersion in

culture, balance of the global and national; 2) intellectualization of the educational

environment, interdisciplinary coordination, intercultural genre-style modeling; 3)

cultural correspondence, affinity of artistic cultures, genre-style systematization,

intercultural vocal repertoire), procedural-operational (pedagogical conditions –

systematic implementation of the genre-style approach to the future vocal teachers’
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professional training, the use of interdisciplinary connections to form future vocal

teachers’ intercultural competence on a genre-style basis, ensuring genre-style diversity

of the vocal repertoire – methods and stages) and evaluative-resultative (criteria,

indicators and levels of future vocal teachers’ intercultural competence formation).

The effectiveness of the methodology for forming future vocal teachers’

intercultural competence according to the genre-style approach has been experimentally

tested. The use of empirical methods of pedagogical observation, conversations,

surveys, creative and diagnostic tasks (to determine motivation for intercultural

perception of the musical picture of the world, to identify the degree of intercultural

genre-style awareness in folk and chamber vocal music of Europe, Ukraine and China;

measures of the ability to communicate in an intercultural environment, adequately

perform intercultural repertoire, disseminate related genre-style models of an

intercultural nature in the educational and extracurricular process), testing, expert

evaluation, thematic discussions, etc. in work with participants of the experimental

research allowed us to clarify the criteria, indicators and levels of future vocal teachers’

intercultural competence formation.

The intentional-value criterion was chosen to assess the worldview-motivational

component. The cognitive-operational component was specified through the cognitive-

technological criterion. The creative-resultative component was measured by the

creative-productive criterion. The results were verified using the Fisher * criterion.

The final calculations recorded the following changes: in the EG, the quantitative

indicators of the high-level participants increased from 13.16 % to 23.69 %, the average

level – from 34.21 % to 68.42 %, while the quantitative indicators of the adaptive level

participants decreased from 52.63 % to 7.89 %. In the CG, the situation was somewhat

different: the quantitative indicators of the high-level participants remained the same –

13.16 %, the average level – increased from 36.84 % to 39.48 %, the adaptive level –

slightly decreased from 50.00 % to 47.37 %. Thus, the positive dynamics in the

quantitative indicators of the experimental group confirmed the effectiveness of the


[…]


умінь та навичок експерти підсумовували отримані дані кожного респондента.

Критерії оцінювання виконання завдання: міжкультурне мислення,

міжкультурна зрілість суджень. Адаптаційний рівень 9–12 балів, середній –

13–21, високий – 22–30.

Аналіз результатів. Результати проведеного опитування-судження

респондентів наступні: 47,37% у респондентів КГ та 44,74% у респондентів ЕГ

адаптаційного рівня; 36,84% у респондентів КГ та 31,58% у респондентів ЕГ

середнього рівня; 15,79% у респондентів КГ та 23,69% у респондентів ЕГ

високого рівня, що підтверджує необхідність педагогічного впливу на

зростання якості показників творчо-результативного компонента формування

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-

стильовим підходом.

Таблиця Д.1

Творчо-діагностичні завдання для визначення міри здатності

спілкуватись у міжкультурному середовищі на засадах власних

міжкультурних жанрово-стильових знань, умінь та навичок

№ Творчі завдання
Рівні виявлення показників

Вис. Сер. Адаптац.

1 Підбір схожого міжкультурного народно-

пісенного та камерно-вокального

репертуару за жанрами

2 Підбір схожого міжкультурного камерно-

вокального репертуару за стилями

3 Аналіз і опрацювання жанрової

характеристичності вокальної мелодики

4 Робота над мовною та музичною

інтонацією, артикуляцією в різномовних

текстах

5 Аналіз образної сфери, її драматургічного

розвитку, строфіної організації та

музичної форми

6 Підбір вокальних вправ-розспівок,

заснованих на мелодіях міжкультурних

зразків

7 Робота над інтерпретаційним змістом

жанрових ознак

8 Робота над інтерпретаційним змістом

стильових ознак творів
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Продовження табл. Д.1

9 Застосування жанро- та стилевідповідних

видів вокальної техніки

10 Виконання академічних вокальних творів

та народних пісень як експресивно-

ціннісних унікальних репрезентантів

художньо-стильових систем

європейського, українського та

китайського геокультурних регіонів

Учасникам експериментального дослідження було запропоновано

самостійно здійснити роботу з міжкультурним вокально-педагогічним

репертуаром на жанрово-стильових засадах.

Методика обробки результатів. Отриманий результат дозволяє

визначити міру здатності спілкуватись у міжкультурному середовищі на

засадах власних міжкультурних жанрово-стильових знань, умінь та навичок.

Адаптаційний рівень 9–12 балів, середній – 13–21, високий – 22–30.

Аналіз результатів. Результати проведених творчо-діагностичних

завдань наступні: 47,37% у респондентів КГ та 39,48% у респондентів ЕГ

адаптаційного рівня; 31,58% у респондентів КГ та 36,84% у респондентів ЕГ

середнього рівня; 21,0521,05% у респондентів КГ та 23,68% у респондентів ЕГ

високого рівня, що підтверджує необхідність педагогічного впливу на

зростання якості показників творчо-результативного компонента формування

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-

стильовим підходом.

Тест-опитування щодо міри здатності поширювати споріднені жанрово-

стильові моделі міжкультурного характеру в навчальному та

позанавчальному процесі

Інструкція. Майбутнім викладачам вокалу було запропоновано

підтвердити або спростувати судження про наявний досвід поширення

споріднених жанрово-стильових моделей міжкультурного характеру в

навчальному та позанавчальному процесі

1. Чи вважаєте Ви за необхідне в усіх циклах фахової підготовки

застосовувати художньо-виховний потенціал міжкультурної народно-

пісенної творчості?

2. Чи вважаєте Ви за необхідне в усіх циклах фахової підготовки

застосовувати художньо-виховний потенціал міжкультурної камерно-

вокальної творчості?

3. Як майбутній викладач вокалу ви впроваджуєте на педагогічній

практиці міжкультурні цінності народної та камерно-вокальної світової

творчості?

249

4. Як майбутній викладач вокалу Ви впроваджуєте у позанавчальний

процес міжкультурний репертуар зі спорідненими жанрово-стильовими

моделями?

5. Як майбутній викладач вокалу Ви впроваджуєте у позанавчальний

процес текстуальну стратегію концертної творчості виконавця зі

збереженням спорідненості жанрово-стильових моделей

міжкультурного характеру?

6. Як майбутній викладач вокалу у процесі поширення споріднених

жанрово-стильових моделей в навчальний та позанавчальний процес Ви

орієнтовані на врахування специфіки роботи над іншомовними камерно-

вокальними творами?

7. Як майбутній викладач вокалу у процесі поширення споріднених

жанрово-стильових моделей в навчальний та позанавчальний процес Ви

орієнтовані на доцільний вибір засобів музичної та виконавської

виразності для інтерпретації міжкультурного репертуару?

8. Як майбутній викладач вокалу у процесі поширення споріднених

жанрових моделей в навчальний та позанавчальний процес Ви

практикуєтесь в колективному виконанні міжкультурного народно-

пісенного репертуару?

9. Як майбутній викладач вокалу у процесі поширення міжкультурного

репертуару в навчальний та позанавчальний процес Ви опрацьовуєте

втілення драматургії художніх образів твору відповідно до стилю?

10. Як майбутній викладач вокалу Ви володієте методикою формування

міжкультурної грамотності учнів на засадах жанрово-стильового

моделювання?

Методика обробки результатів. Після здійснення відповідей на тест-

опитування щодо міри здатності поширювати споріднені жанрово-стильові

моделі міжкультурного характеру в навчальному та позанавчальному процесі

експерти підсумовували отримані дані кожного респондента. Критерії

оцінювання виконання завдання: міжкультурне мислення, міжкультурна

зрілість суджень. Адаптаційний рівень 9–12 балів, середній – 13–21, високий

– 22–30.

Аналіз результатів. Результати проведеного тест-опитування

респондентів наступні: 50% у респондентів КГ та 50% у респондентів ЕГ

адаптаційного рівня; 39,48% у респондентів КГ та 31,58% у респондентів ЕГ

середнього рівня; 10,53% у респондентів КГ та 18,42% у респондентів ЕГ

високого рівня, що підтверджує необхідність педагогічного впливу на

зростання якості показників творчо-результативного компонента формування

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-

стильовим підходом.
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Творчо-діагностичні завдання щодо виявлення міри здатності

поширювати споріднені жанрово-стильові моделі міжкультурного

характеру в навчальному та позанавчальному процесі

Інструкція. Учасникам експерименту було запропоновано розробити та

презентувати у середовищі однокурсників фрагмент уроку з розучування а)

двох споріднених у жанрово-стильовому вимірі вокальних творів зарубіжного

та українського автора (за вибором студента) або б) двох споріднених у

жанровому вимірі народних пісень різних народів (за вибором студента).

Критерії оцінювання якості виконання завдання: педагогічна акцентуація на

критеріях якості вокального інтонування (правильне дихання, опора та атака

звуку, артикуляція, чіткість дикції, динаміка, фразування, голосова

рухливість, артистизм тощо), інтегрована з теорією жанрово-стильового

моделювання у міжкультурній площині вокального мистецтва (методичне

опрацювання та виконавське втілення міжкультурного контексту музичного

матеріалу, естетичних принципів жанрово-стильової моделі твору, вибір

відповідних до неї засобів виконавської виразності тощо).

Методика обробки результатів. Отриманий результат дозволяє

визначити міру здатності поширювати споріднені жанрово-стильові моделі

міжкультурного характеру в навчальному та позанавчальному процесі.

Адаптаційний рівень 9–12 балів, середній – 13–21, високий – 22–30.

Аналіз результатів. Результати проведених творчо-діагностичних

завдань наступні: 44,74% у респондентів КГ та 44,74% у респондентів ЕГ

адаптаційного рівня; 39,47% у респондентів КГ та 36,84% у респондентів ЕГ

середнього рівня; 15,79% у респондентів КГ та 18,42% у респондентів ЕГ

високого рівня, що підтверджує необхідність педагогічного впливу на

зростання якості показників творчо-результативного компонента формування

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-

стильовим підходом.
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Додаток Е

Додаток Е.1. Фото з репетицій міжнаціонального творчого ансамблю
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Додаток Е.2. Фото з концерту міжнаціонального творчого ансамблю
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Додаток К

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Статті в наукових виданнях, що включені

до наукометричних баз даних

1. Nikolai, H., Kisiel, M., Yan Peng (2023). Vocal education in the context of

intercultural communication: Experience of teaching chinese students. International

Journal of Chinese Education, Vol. 12, Issue 1. https://

journals.sagepub.com/doi/10.1177/2212585X231169741

(DOI:10.1177/2212585X231169741)

Статті в наукових фахових виданнях України

2. Nikolai, H. Yu., Yan Peng (2022). Future vocal teacher’s intercultural

competences development through the prism of genre and style. Педагогіка

формування творчої особистості у вищій і загальноосвітній школах, 85/2022,

139-143. http://pedagogy-journal.kpu.zp.ua/archive/2022/85/24.pdf

3. Янь Пен (2024). Педагогічні умови і методи формування

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-

стильовим підходом. Південноукраїнські мистецькі студії, 2 (5), 103-108. DOI

https://doi.org/10.24195/artstudies.2024-2.18

Праці апробаційного характеру

4. Yan Peng (2024). Diagnostics of future vocal teachers’ intercultural

competence formation in the focus of genre-style approach. International scientific

journal “Grail of Science”, 45, 501-505. Vinnytsia –Vienna, https://archive.journal-

grail.science/index.php/2710-3056/issue/view/01.11.2024/33

5. Янь Пен (2022). Проблема формування міжкультурної компетентності

майбутніх викладачів вокалу в науковому освітньому просторі. Музична та

хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства:

матеріали VIII Міжнародної науково-практичної конференції молодих вчених

та студентів, м. Одеса, (14-15 жовтня 2022 р.), Т. 2, сс. 132-135.

http://pedagogy-journal.kpu.zp.ua/archive/2022/85/24.pdf
https://doi.org/10.24195/artstudies.2024-2.18
https://archive.journal-grail.science/index.php/2710-3056/issue/view/01.11.2024/33
https://archive.journal-grail.science/index.php/2710-3056/issue/view/01.11.2024/33
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6. Янь Пен (2022). Жанрово-стильові засади підготовки майбутніх

викладачів вокалу. Регіональні культурні, мистецькі та освітні практики:

Матеріали VІ Міжнародної електронної науково-практичної конференції, 27-

28 квітня 2022 року. Переяслав: Університет Григорія Сковороди, с. 186.
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Відомості про апробацію результатів дисертаційного дослідження

Основні положення та висновки дослідження були оприлюднені у формі

виступів і доповідей на міжнародних конференціях:

«Регіональні культурні, мистецькі та освітні практики» (м. Переяслав-

Хмельницький, 2022, 2023, 2024);

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (м. Одеса, 2022, 2023, 2024);

«Відкрита наука сучасності: головна місія, напрями та інструменти,

шляхи її розвитку» (Вінниця – Відень, 2024).
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