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Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена суттєвими

трансформаціями сучасного освітнього простору в умовах глобалізації,
зростанням міжкультурних комунікацій і викликами, пов’язаними з
забезпеченням ефективної підготовки педагогів мистецьких спеціальностей до
діяльності в полікультурному середовищі. Особливо це стосується підготовки
викладачів вокального мистецтва, яке за своєю суттю є універсальною формою
вираження культурної ідентичності, історичної пам’яті та емоційного досвіду
різних народів.

У світовій та вітчизняній практиці професійної мистецької освіти дедалі
виразніше усвідомлюється потреба формування не лише високого рівня
виконавської майстерності майбутніх викладачів, а й розвитку в них
міжкультурної компетентності як ключового компонента фахової підготовки. У
контексті вокальної освіти міжкультурна компетентність охоплює здатність
педагога усвідомлено працювати з вокальними творами, що репрезентують різні
культурні традиції, розуміти стильові особливості національних шкіл, формувати
толерантне, діалогічне ставлення до іншої культури як через інтерпретацію
репертуару, так і в педагогічному процесі загалом.

На цьому тлі концептуально новим і методологічно обґрунтованим постає
жанрово-стильовий підхід, покладений в основу дисертаційного дослідження.
Жанр і стиль у вокальному мистецтві не лише виконують естетичну функцію, а
й є носіями культурних кодів, історичних смислів і національних інтонаційних
моделей. Саме через різноманіття жанрів і стилів вокального мистецтва можливо
організувати ефективний педагогічний процес, у якому майбутній викладач
вокалу не просто опановує техніку співу, а й засвоює культурно-змістовий
контекст, в якому ця техніка функціонує.

Актуальність дослідження підсилюється також недостатньою
розробленістю проблеми формування міжкультурної компетентності в майбутніх
викладачів вокалу саме в контексті їх фахової підготовки. У науковій літературі
переважають загально-педагогічні або загально-культурологічні підходи до
означеної проблематики, натомість специфіка вокального мистецтва — як
інтегративного виду художньої діяльності — часто залишається поза увагою
дослідників.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-дослідної
роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний
університет імені К. Д. Ушинського¬ і складає частину наукової теми «Теорія і
методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-

педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми (реєстраційний
номер 0120U002017). Тему дисертаційного дослідження затверджено Вченою
радою Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний
університет імені К. Д. Ушинського (протокол № 4 від 27.10.2022 р.).

Вибір теми дисертаційного дослідження – «Формування міжкультурної
компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом¬ –

зумовлений високим ступенем актуальності порушеної проблематики,
недостатнім рівнем її теоретичного та практичного опрацювання, а також
важливістю виявлених автором суперечностей, що потребують наукового
осмислення та вирішення. Її розробка має важливе значення як для
вдосконалення змісту і технологій фахової мистецької освіти, так і для реалізації
цілей міжкультурного виховання в системі педагогічної підготовки загалом.

У дисертації надано коректне визначення мети, завдання, об’єкту та
предмету дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків дослідження.
Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації,
мають логічну завершеність, підтверджені належним теоретико-методологічним
підґрунтям та емпіричними результатами. Автор комплексно підходить до
аналізу сутності міжкультурної компетентності, розглядаючи її в межах жанрово-

стильової парадигми, що дає змогу розширити уявлення про міжкультурну
підготовку викладачів вокалу. У тексті дисертаційного дослідження надано
ґрунтовне теоретичне осмислення феномену міжкультурності у
міждисциплінарному контексті, зокрема в площині філософії, педагогіки,
культурології та музикознавства. Узагальнення категоріального апарату (поняття

міжкультурності, мультикультурності, транскультурності тощо), а також
з’ясування семантичних меж цих понять засвідчують високий рівень наукової
обізнаності здобувача. Структура дисертації логічно вибудувана: від теоретико-

методологічного аналізу до розроблення моделі методики та її
експериментальної перевірки. Висновки, зроблені у дослідженні, відповідають
поставленим завданням, обґрунтовані на основі якісного аналізу отриманих
емпіричних даних, мають належний ступінь узагальнення. Ефективність
розробленої методики підтверджено результатами педагогічного експерименту.
Рекомендації мають чітке практичне спрямування й можуть бути впроваджені в
освітній процес мистецьких ЗВО.

Наукова новизна дослідження полягає в цілісному концептуальному
підході до формування міжкультурної компетентності майбутніх викладачів
вокалу на основі жанрово-стильової парадигми. Уперше представлено модель
методики, що інтегрує жанрово-стильовий, компетентнісний і культурологічний
підходи, а також низку педагогічних умов, які забезпечують ефективність
формування міжкультурної компетентності. Створена модель охоплює
світоглядно-мотиваційний, пізнавально-операційний і творчо-результативний
компоненти, що в сукупності забезпечують системність педагогічного впливу.
Практична значущість дисертаційної роботи полягає в можливості застосування
розробленої методики в програмах підготовки викладачів вокалу, у
професійному розвитку педагогів мистецького профілю, а також у підвищенні
якості мистецької освіти в контексті міжкультурного діалогу.

Практична значущість дослідження полягає в застосуванні авторської
методики формування міжкультурної компетентності майбутніх викладачів
вокалу в освітній процес мистецько-педагогічних закладів освіти. Особливої
уваги заслуговує розроблений та науково обґрунтований цілісний комплекс
творчих завдань, методичних прийомів та освітніх технологій. Також цінною в
практичному плані є розроблена діагностична методика виявлення рівнів
сформованості означеного феномену та обґрунтування рівневих характеристик
його прояву.

Основні положення і результати дослідження представлено у 8

публікаціях автора, з них – 1 стаття в наукометричному журналі, 2 статті у
наукових фахових виданнях України, 5 праць апробаційного характеру та

пройшли належну апробацію під час їх оприлюднення на семи міжнародних
конференціях та засіданнях кафедри музичного мистецтва і хореографії

ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені
К. Д. Ушинського¬ у 2022 – 2024 рр.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і
рекомендацій. Наукові положення, висновки та рекомендації, представлені у
дисертаційному дослідженні, відзначаються належною аргументованістю та
достовірністю, що зумовлено ґрунтовною методологічною базою, ретельним
аналізом значного масиву науково-педагогічної літератури, а також доцільним
поєднанням теоретичних, емпіричних і статистичних методів. Застосування
цього комплексу підходів забезпечило об’єктивну перевірку ефективності
запропонованої методики та підтвердження значущості отриманих результатів за
допомогою статистичних показників.

Зауваження та дискусійні положення до дисертації.
Відзначаючи наукову вартість і практичну значущість дисертаційного

дослідження Янь Пена, висловимо певні зауваження і побажання:
1. Заслуговує на увагу запропонований у дослідженні метод стильового

міжкультурного майстер-класу, проте доцільним видається його більш чітке
концептуальне обґрунтування та розширена конкретизація логіки застосування в
межах означеної методики.

2. У констатувальному етапі експерименту Ви зазначаєте наявність
адаптаційного рівня сформованості здатності поширювати споріднені жанрово-

стильові моделі міжкультурного характеру в навчальному та позанавчальному
процесі. Водночас не конкретизуєте, якими саме методами чи критеріями
здійснювалася перевірка цієї здатності.

Зазначені вище зауваження і побажання не впливають на загальну позитивну
оцінку виконаної Янь Пеном дисертаційної роботи, якій притаманні
оригінальність застосованих методів і технологій формування міжкультурної
компетентності майбутніх викладачів вокалу, наукова новизна, високий
теоретико-методологічний рівень, глибина підходів авторської методики
формування у здобувачів досліджуваного феномену.

Висновок. Дисертаційна робота Янь Пена «Формування міжкультурної
компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом¬ є
завершеним науковим дослідженням, виконаним автором самостійно на
актуальну тему. В роботі представлено науково обґрунтовані результати, які в
сукупності розв’язують конкретне наукове завдання, що має значення для
розвитку теорії та методики музичної освіти. Дослідження в повному обсязі
відповідає вимогам академічної доброчесності.

2025-05-02T15:47:20+0300